

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 roczne z r. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1-35
 za odnośnienie — 20
 Na prowincji:
 roczne z r. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1 70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2 z r., w innych krajach Europy z r. 2.20
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielnym i Czwartkowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Słuby nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upewnomocony Jan Strycharski. Rękopisów redakcja! nie zwraca. Każda zmiana adresu 30 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Pogłoski o abolicji.

Wczorajsze telegramy ze Lwowa były nowym strzałem w mrowisko, jakich tak wiele w dniach ostatnich padło pomiędzy nas. Wywołały one znowu silne wrzenie umysłów i rozgorczenie niemałe. Ile prawdy w tem wszystkim, trudno dziś osądzić, bo też i uwierzyć trudno, aby rzeczy takie wzięły obrót. Nie znalazłby się z pewnością w całym kraju ani jeden człowiek, któryby uznał za krok dobry, zbawienny czy polityczny, umorzenie i zaniechanie śledztwa przeciw sprawcom finansowej katastrofy naszego kraju.

Poczucie sprawiedliwości, przekonanie o winie pewnych osób i o krzywdzie wyrządzonej całemu społeczeństwu, żyje w każdym sercu, a względy polityki społeczno-państwowej winny wpoić w kogo należy przekonanie, że energiczne ściganie przestępstwa w tym wypadku potrzebne jest koniecznie i dla odstraszającego przykładu innym i dla uspokojenia fatalnie zachwianego zaufania do władz i w moc prawa w tem państwie. Umorzenie śledztwa karnego przeciw p. Zimie et consortes. zatuszowanie „oburzających nadużyć“, jak wyraża się okólnik c. k. Namiestnictwa, wyświadczyłoby najgorszą przysługę krajowi, dałoby przewrotowej agitacji niebezpieczną broń generalizowania przestępstw i rzucania gronów potępienia na całe klasy społeczne za winy jednostek.

Zrozumiał niebezpieczeństwo hr. Stanisław Tarnowski, który w sejmie z naciskiem to zaznaczył, że winnych ukarać należy, aby plama nie spadła na kraj cały. Temu stanowisku hr. Tarnowskiego musimy w tym wypadku całym sercem przyklasnąć. Zasadę przez niego wypowiedzianą uznała cała opinia publiczna, dał jej wyraz hr. Piniński ostatnim, pełnym stanowczości i szczerości okólnikiem.

Od czasu smutnych zajęć w krakowskim Towarzystwie ubezpieczeń, panuje w kraju duszna, przykra atmosfera. Więcej boli i przygnębia moralne piętno, jakie pozostawiła ta sprawa na naszych stosunkach niż materialna, już dziś podobno nagrodzona szkoda.

Tęgo nastroju umysłów nie wolno podniecać; zas położyć kres temu stanowi *ex lege* i przywrócić powagę prawu.

Abolicja ani winnych nie oczyści, ani społeczeństwu im nie przywróci, ani nie uwolni ich od odejrzeń i zarzutów stokroć cięższych niż może służyli. Na jaw zatem, a potem do pracy nad urodzeniem, dla lepszego jutra!

Nie można się też dziwić zamiarowi hr. Pińskiego ustąpienia ze stanowiska namiestnika. Obec takich stosunków. Każda godzina i dzień przynoszą z sobą rzeczy coraz przykrzejsze, kolizje interesne między obowiązkiem i poczuciem honoru, względami i względziakami na osoby, stosunki czyny, które trzeba pokrywać, nie mając nawet pozoru usprawiedliwienia ich wobec samego siebie.

Prawo abolicji, czyli umorzenia śledztwa, jest przywilejem cesarza. W nowszych ustawodawstwach karnych objawia się tendencja ograniczenia tego przywileju. Ustawodawstwo karne państwa niemieckiego nie ma abolicji, tylko ułaskawienie po wyroku. — Wogóle, z przywileju abolicji korzystają suwereni tylko w bardzo rzadkich, wyjątkowych wypadkach.

Kiedy przed paru laty prokuratorja tarnowska wytoczyła proces o zdradę stanu i obrażenie majestatu uczniom gimnazjalnym, między 14 a 18 lat liczącym, oczekiwał kraj cały wniosku umorzenia tego śledztwa. Atoli to sprzeciwiało się teorjom pedagogicznym pana Bobrzyńskiego, walczącego stale przeciw hiperprodukcji inteligencji, i wyrostków stawiono przed sąd zysięgłych.

Dziś, zdaje się, sytuacja się zmieniła stanowczo. Umorzenie śledztwa przeciw starym obwinionym i wyrafinowanym trwonicielom publicznego, w znoju i trudzie zebranego grosza, byłoby dla wszystkich bolesną niespodzianką, najboleśniejszą może dla tych, w których imieniu przedewszystkiem hr. Stanisław Tarnowski domagał się kary dla jednostek, aby brzemie wstydu nie spadło na honor skołatanego społeczeństwa!

W obronie praw Chrześcijan.

Wiedeń 15 maja.

Czytelnikom naszym znana jest dobrze sprawa sensacyjnego orzeczenia trybunału administracyjnego, które zabrania subwencjonować katolickie kościoły przez korporacje gminne lub krajowe. Słynne to orzeczenie było przedmiotem obrad Sejmu dolnoaustriackiego, na posiedzeniu z dnia 13 b. m. wskutek nagłego wniosku dep. Weiskirchnera, ażeby wobec takiego wyroku Sejm zajął stanowisko w celu ustrzeżenia praw autonomji gminnej. Sprawę tę referował dep. dr Knotz stwierdzając, że sprawa ma tło polityczne i że szło tu o podchlebieństwo żydom, którzy nienawidzą wszystkiego, co jest chrześcijańskie, a w szczególności chrześcijańskich kościołów, które ich rażą tak, jak czerwona chustka byka. Odnośne zażalenie żydowskiego radcy Brunnera, było tylko aktem zemsty żydów na większości wiedeńskiej Rady gminnej i burmistrzowi wiedeńskiemu. Obecnie nastal „czas ochrony“ żydostwa, więc też staje się ono coraz zuchwalsze. Odtąd przy wszystkich subwencjach nie większość, ale żydzi mają rozstrzygać. Chrześcijańska większość może się rzec tego, co żydzi na cele gminy płacą, ale nie może się rzec prawa rozporządzenia swoim majątkiem. Chrześcijanie muszą teraz rozpocząć walkę o swoją emancypację. Mowca wzywa rząd, aby uczynił co się da, by wzburzenie ludności uspokoić i w drodze prawodawczej uniemożliwić na przyszłość podobne wyroki.

Po referencji zabrał głos dep. Weiskirchner wykazując, że nawet wyroki najwyższych sądów nie są nieomyłne. Wszakże prasa żydowska wcale nie myśli uznać nieomyślności najwyższego trybunału w sprawie Dreyfusa! Przy tej sprawie najszanowniejszych sędziów obrzuca się błotem, gdy jednak wyraża się w Wiedniu prawniczą opinię o trybunale administracyjnym, wtedy prasa żydowska wrzeszczy, że podkopuje się najwyższe w państwie społeczne powagi. Członek trybunału administracyjnego dr Burekhard napisał komedję, w której zelżył i wyszydził stan sędziowski; w nagrodę za to został zamianowany hofratem. Członkowie trybunału administracyjnego są współpracownikami *N. Fr. Presse*. Weiskirchner zakończył swoją mowę jak następuje: Naprzeciw jedynego przekonania prawnego, może istnieć inne przekonanie prawne i nie można nikomu odmówić prawa wyrażania tego przekonania. Jest wiele praw, wcale nie zakodyfikowanych, a za to w pisanych prawach jest wiele rzeczy niesłusznych. Miarodawczą jest tylko świadomość prawna ludu; żądamy, aby z tą świadomością liczone się. Walka partji antysemitkiej, mimo odniesionych zwycięstw, jeszcze nie jest skończona, a ten wypadek dowodzi właśnie, że jeszcze ciężkie ją czekają walki. Zwycięstwo ostateczne musi jednak być po jej stronie, bo walczy ona za urzeczywistnieniem praw chrześcijańskiego ludu.

Następny mowca dep. ks. msgr. Scheicher przemawiał z pstrych ławek niemiecko narodowych posłów, bawiących się obecnie w abstynencję na rozkaz obrażonego żydostwa. Mowca ubolewa, że szlachta austriacka po części pełza u stóp żydowskich. Miasta i wsie muszą płacić haracz żydowskiemu kapitalistom, którzy na giełdzie dyktują ceny. Obey żywił stał się panem w naszym kraju. Żyd ma wstręt do pracy; wziął sobie w monopol naukę i sztukę w Austrii; gazetami swojemi oglupia lud chrześcijański, nieoby-

czajnymi sztukami korrumpuje teatr. Żydzi zabrali nam nasz majątek, tak, iż mówi się już publicznie o wojsku Rothschilda. Żyd Brunner ogłasza nową żydowską naukę zbawienia. Chrześcijanom nie wolno używać pieniędzy publicznych na swoje cele, dlatego, że jest tam jakiś grosz żydowski. To głoszą ci sami żydzi, którzy wyzyskują produkty pracy Chrześcijan. Oddaliśmy żydom bez zazdrości ziemię, uprawianą przez naszych ojców; pozwoliliśmy im z bogacić się. A teraz Shylock przychodzi i odmawia pierwotnym mieszkańcom ich praw! Będzie to jednak dla żydów Berezyną, w której zatoną! Jeżeli dotąd nie mamy ustawy, któreby nas chroniły, to sobie teraz takie ustawy stworzymy. Uniwersytet wiedeński powstał z katolickiej fundacji; żądajmyż tedy, aby tam żaden żyd nie śmiał nauczać. Ta ziemia jest chrześcijańska; żądajmyż tedy, aby usunięto z niej synagogi! Rząd niech się nie lndzi, że sprawa, poruszona w tak niesłychany sposób przez Lucjana Brunnera, może być dłuższy czas niezalatwiona!

Na zuchwałości zawsze się źle wychodzi i żydzi powinni byli trzy razy się namyśleć, nim na tę zuchwałą drogę weszli. Nie myślimy tyranstwa żydów długo znosić. Lucjan Brunner powinien się nazywać Lucifer, to znaczy niosący światło, ponieważ jego czyn rozświetlił Chrześcijanom drogę; dostrzeżliśmy, że stoimy przed przepaścią i że jest najwyższy czas zdobyć na nowo nasze prawa. Mowca oświadcza, że należałoby uchwalić rezolucje wzywające rząd do przestrzegania: 1) aby do chrześcijańskich instytucji n. p. uniwersytetów, nigdy żydzi nie wstępowali ani z nich nie korzystali; 2) aby żydzi nie ciągnęli zysków z naszego, przez Chrześcijan cywilizowanego kraju, zanimby nie uzupełnili swoją pracą tego wszystkiego, co Chrześcijanie przez ciąg wieków wytworzyli; 3) aby żydzi nie zamieszkiwali domów zbudowanych przez Chrześcijan, nie korzystali z ulic i wodociągów budowanych przez Chrześcijan, jednym słowem, aby nie korzystali z chrześcijańskich pieniędzy. — Niech żydzi mają czego pragnęli — kończył msgr. Scheicher. Od dziś dnia musimy z żydami prowadzić wojnę, którą oni nam wypowiedzieli!

Po krótkim przemówieniu dep. Wohlmeyera, który położył nacisk na wstrząsanie poczuciem prawa wśród ludności, wychodzące ku korzyści socjalizmu i anarchizmu i na obrażanie ludu w jego najświętszych uczuciach, zabrał głos dr Lueger, który zaznaczył, że według zdania trybunału administracyjnego, Kościół katolicki nie jest instytucją dobra powszechnego: „Jest rzeczą wprost niesłychaną — mówił Lueger — proklamować takie zasady. Nie pomylę się, twierdząc, że członkowie trybunału administracyjnego nie pomyśleli o skutkach swego wyroku. Gdyby choć w polowie mieli pojęcie o jego znaczeniu, nie wydaliby go z pewnością. Gdyby motywy wyroku były słuszne, nie moglibyśmy popierać szkół przemysłowych i szkół fachowych, nie moglibyśmy dawać nic na szpitale; wszystkie szpitale dla dzieci musiałyby być zamknięte; we wszystkich tych instytucjach bowiem nie biorą udziału wszyscy członkowie gminy, a trybunał mówi, że jeśli w jakiej instytucji nie wszyscy biorą udział, to nie jest to instytucja dobra powszechnego. Nie moglibyśmy także zakładać łazienek; specjalnie pan Lucjan Brunner mógłby się skarżyć na zakładanie łazienek przed trybunałem administracyjnym, jakże bowiem mało żydów chodzi się kąpać! (Huczna weselość). Nie możemy zakładać parków, bo nie wszyscy chodzą na spacer, nie moglibyśmy popierać sztuki etc. Z tych przykładów widzimy, jak niesłychanie.. trudno znaleźć wyraz parlamentarny... jak niesłychanie inteligentnym jest orzeczenie trybunału administracyjnego“. Dr Laeger z całą stanowczością twierdzi, że Brunner wniósł swoje zażalenie z nienawiści do katolickiego Kościoła, a wobec tego trybunał administracyjny powinien był namyśleć się 10.000 razy, nim podobne zażalenie uwzględnił.

„Wyrok przypał na czasy ruchu „Los von Rom“, na skutek skargi człowieka, który nie jest krajowcem. Można by prawie powiedzieć, że coś podobnego jest tylko w Austrii możliwe, gdzie poczucie ogólnopństwowe upadło na tak niski poziom! Żydzi powi-

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

tali z entuzjazmem wyrok i komentują go w ten sposób, jakoby on zwracał się tylko przeciw katolickim kościołom. Byłoby to jeszcze gorzej; wówczas podniosłaby się przeciw temu wyrokowi taka krytyka, którą właśnie trzeba stłumić. Nie można dopuścić, aby wzbudziło się przekonanie, że Chrześcijanie w Austrii są wyjęci z pod prawa Należę do tych, którzy każdemu zostawiają jego własną wiarę, ale ty, co zostawiam innym, tego nie pozwolę sobie odebrać i będę bronił swojej religii przeciw każdemu, choćby to nawet miał być trybunał administracyjny!" (Huczne okłaski).

Dr. Lueger w dalszym ciągu swojej mowy przytacza usępy z dzieł Burckharda, który był jednym z sędziów wydających ten wyrok. Scena z komedji: „Bürgermeisterwahl" przedstawia sędziów jako szubrawców i głupców. W powieści „Simon Thums" ten sam Burckhard przedstawia sędziów jako serwilistów i przekupnych. Sztuka była przedstawiona; powieść nie została skonfiskowana, a ich autor jest członkiem senatu jednego z najwyższych trybunałów. „Ten pan pisze nietylko komedje i powieści. On umieszcza także artykuły w żydowskich dziennikach". Z tegorocznego artykułu wielkanocnego Burckharda w *Neue freie Presse* przytacza Lueger istotnie wstrętne usępy, natrząszające się z religii i moralności. „Taki to człowiek — mówi Lueger — ma decydować o naszych najświętszych dobrach".

W zakończeniu swojej mowy Lueger rzekł: „Tak jak Chińczycy kaleczą sobie nogi, aby być pięknymi, tak u nas ludzie kaleczą sobie umysły, aby być dobrymi jurystami. „Czarne, to czarne" powiada sobie zwykły człowiek, ale dla jurysty musi to być naprzód dowiedzione na podstawie rzymskiego albo kanonicznego prawa, albo też na podstawie nstaw obowiązujących. Deliberują zatem. Jeden mówi: Czarne jest niebieskie"; drugi: „Czarne jest czerwone"; trzeci: „Czarne jest zielone", i kłócą się o to wzajemnie. Nakoniec najbieglejszy z pomiędzy nich oświadcza: — „Czarne jest białe, a białe jest czarne". I wszyscy schylają przed nim głowy i mówią: „To jest wielki jurysta", a następnie obwieszają wyrok: „Czarne jest białe, a białe jest czarne". Ludzie, którzy nie studjowali praw, pochylają głowy w pokorze i mówią: „Oni orzekli, że czarne jest białe, a białe czarne". Bywają jednak tacy krzykacze, którzy się z tem nie mogą pogodzić. Łagodniejsi pomiędzy nimi mówią: „Mnie się zdaje, że ten sędzia, to osioł"; mniej łagodni jednak powiedzą: „Mnie się zdaje, że człowiek, co taki wyrok wydał, musi być drabem"... (Huczne okłaski). Po mowie Luegera Sejm uchwalił jednomyślnie odnośnie rezolucje.

Po takiej dyskusji oczekiwano powszechnie, że hr. Schönborn, prezes trybunału kasacyjnego, poda się do dymisji, a Burckhard i referent Heiterer przestaną

funkcjonować. Tymczasem hr. Schönborn zwymsiał Luegera w katolickim (!) *Vaterlandzie*, Burckhard siedzi cicho, a Heiterer wyzwał na pojedynek marszałka Sejmu Gudenus! Już to nie ma, jak w naszej Austrii!

Zdarcie maski.

Prasa lwowska odznaczała się dotychczas wyjątkową dla socjalnych - demokratów względnością, rozczulała się nawet niekiedy ich udziałem np. w uroczystościach Mickiewiczowskich albo wystąpieniami p. Daszyńskiego w parlamencie wiedeńskim niyto w obrobie honoru polskiego ludu. Wypadki niedzielne jednak, podczas których socjalna - demokracja znowu zdarła maskę i ukazała właściwe swe oblicze, otworzyły uczciwej lwowskiej prasie oczy. Lepiej późno, niż nigdy; przypominamy jednak, iż już po niekczemnem zachowaniu się socjalistów na wiecu cieszyńskim, publicystyce polskiej nie wolno było mieć złudzeń co do moralnej i politycznej wartości galicyjskiej organizacji socjalistycznej.

Artykuły, jakie obecnie znajdujemy w tym przedmiocie w *Dzienniku polskim*, są bardzo pomyślnym objawem otrzeźwienia lwowskiej opinii publicznej. Oto co pisze *Dziennik* w numerze wtorkowym:

„Jeżeli kiedy socjaliści zdemaskowali się jako najwstrętniejszego rodzaju terroryści, to zaiste w niedzielę, usiłując rozbić wiec katolicki. Ci ludzie, którzy domagają się jak najszerszej swobody obywatelskiej, którzy pompatycznie wołają o wolność przekonań i wolność słowa, ci sami ludzie niekają się do najbrutalniejszego bezprawia wobec inaczej myślących. Już sam fakt, że dobrze zorganizowane stronnictwo nie zapobiegło podobnym scenom, jest wysoce charakterystyczny. Wołania socjalistów o wolność są prostą obłudą, fałszem i kłamstwem, skoro pod ich firmą takie mogą się dziać rzeczy.

„Ale ten zamach na wolność słowa, ten zamach na religję katolicką ma swe dobre strony. Niedzielny wiec dowiódł, że miasto nasze jest nawskróś katolickie, że bezwyznaniowość socjalistów naszych jest prostopu kroplą w morzu wiernych. Nie potrafiliście i nie potraficie swem podstępem i obłudnem postępowaniem oderwać szerokich mas od jego macierzy, Kościoła. Nie potrafiliście i nie potraficie sprowadzić go z drogi wiary na drogę ateizmu.

„Lzy, które świeciły w oczach sędziwego arcypasterza Issakowicza, ta głęboko serdeczna pieśń żalu i błagania, która odezwała się po skończonym wiecu: to wszystko otworzy oczy szerokim masom i powie im wyraźniej, aniżeli sto mów lub odezw, do kąd prowadzi socjalizm, że jest on prostopu

tylko pokrywką dążeń jednostek, które dla zaspokojenia swej ambicji, niejednokrotnie dla interesu własnego, prowadzą na bezdroża bezkrytyczne, nieoświecone masy... Aby tem łatwiej móżd władac niemi, starają się wyrwać z ich serca miłość do Boga i Ojczyzny.

„Niedziela ostatnia — to wielka i niepewetowana klęska socjalistów".

W artykule z środy pisze *Dziennik* p. t. „Srom i grzech!" co następuje:

„Skonstatować dziś można, że rozsiewane pełną garścią ziarna naszej typowo polskiej wyrozumiałości i pobłażliwości — owej tolerancji, która przez całe dzieje naszego narodu, jak niegasnące nigdy słońce, przyświeca — padły niestety na grunt zły i niewdzięczny. Powiedzmy sobie bez ogródki. To bezprzykładne zuchwałstwo garstki zdziecałych rozczochrańców, którzy odważyli się swoimi wrzaskami zakłócać powagę i spokój obrad wiecu, którzy widocznie przyszli tam z powziętem naprzód postanowieniem, aby wywołać awanturę i ewentualnie wiec rozbić — choćby nawet do rozlewu krwi przyjsz miało — to są przecież wyraźne następstwa zbyt wielkiej pobłażliwości społeczeństwa wobec swych nieprzejednanych wrogów, jakimi radykalny odłam socjalnej demoracji w tym wypadku się objawił.

„Dowody takiej pobłażliwości składa ogół nasz od jakich lat 10 i niemal zdawało się już niejednokrotnie, że rozkładca robota tych żywiołów — nie reformy społecznej — ale przewrotna, znajduje cichą aprobatę warstw oświeconych, patryjotycznych i katolickich. Wiele winy w tej mierze ponosi apatja, która od czasu do czasu kładzie się na umysłach narodu, jak zmora senna i trzyma nerwy jego w uspieniu, w znieczuleniu; wiele przyczynia się lekkie traktowanie tych prądów podziemnych, które pod stopami naszymi nurtują i tylko tu i owdzie na światło dzienne się wydobywają; wiele wreszcie złego sprawia oportunistyczne kokietowanie tego lub owego obozu politycznego ze socjalistami wogóle, ilekroć wybory się zbliżają. Toż nie ma roku jeszcze, jak byliśmy świadkami tak wysoce gorszącego faktu, że oto pismo, które polskiem mieniu, *Słowo polskie*, pod pokrywką przesadnego liberalizmu otworzyło swe łamy wodzowi galicyjskiej demokracji socjalnej, I. Daszyńskiemu, i w ten sposób zgubne dla sprawy narodowej, żółcią i jadem zaprawne jego teorje doktrynerskie przemyciło do szerokich kół polskich i katolickich!

„Grzeszy także przeważna część prasy galicyjskiej, która znów, zamiast na każdym kroku ze wszelkich sił zwalczać zgubne kierunki, środki i cele socjalistycznej propagandy, niyto to unosi się jakąś wspaniało-

WILKE COLLINS.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

ROMANS SENSACYJNY.

72

(Ciąg dalszy).

Zostawiłem go w spokojnem posiadaniu całego Jorku i okolicy, on zaś odwdzieczył mi to uprzejmością, pozwalając nam spokojnie przebywać w dolinie rzeczki Esk, trzydzieści mil od niego odległej.

Pierwsze moje usiłowania w celu wykształcenia dramatycznego talentu panny Vanstone uwieńczone zostały znacznymi sukcesami. Odkryłem w niej niepospolite talenty. Posiada ona wymowne rysy twarzy, wyborną modulację głosu i ową bystrą uchwytność, która cechuje zdolność artystki dramatycznej w rolach charakterystycznych. Potrzebuje obecnie tylko pewności w życiu i zastosowaniu swych środków.

Obserwacje te obudziły jedną myśl, na którą wpadłem, gdy byłem jeszcze znajomym zmarłego nieporównanego artysty dramatycznego Karola Mathews. Zajmowałem się wówczas, pamiętam doskonale, fabrykacją wina. Imitowałem naturalny proces sporządzania wina w oficynach kuchni pewnego domu w Brompton i wyrabiałem doskonale białe stołowe Sherry, silne, ostre na języku, bardzo ulubione na hiszpańskim dworze, po dziewiętnastu szylingów za tuzin wraz z fiaskkami — porównaj nasz prospekt z tych czasów. Interes ten mnie i moim kompanom nie wiele przynosił. Wyprzedzaliśmy gust czasu, a mieliśmy długi u handlarza fiasek. — Gdy mi zabrakło konceptu, jak i moich pieniędzy i podziwiając ogólne powodzenie, jakie miał Mathews, wpadłem na myśl, aby wielkiego imitatora zimitować w ten sposób, iżby role jego grała jaka kobieta. Trudność polegała tylko w tem, żeby taką kobietę znaleźć. Obecnie nakoniec znalazłem taką, panna Vanstone bowiem

nie tylko jest młoda i piękna, ale utalentowana. Zechciej ją tylko pouczyć w dramatycznej sztuce udawania, zaopatrzą ją w odpowiednie kostjumy dla różnych charakterów, wykształć jej talent do śpiewu i gry, ułoż jej cały szereg pięknych zwrotów i przemówień do publiczności, ogłoś ją jako solo-artystkę, zadziw publiczność dramatyczną zabawą młodej, ładnej kobiety, a wówczas, jakie będą tego następstwa? Rozgłos dla mej pięknej, protegowanej, — a pieniądze dla mnie.

Uwagami temi i refleksjami podzieliłem się otwarcie z panną Vanstone, — przyrzekłem jej, że sam jej będę role pisać i zyskiem się dzielić, nie zapomniałem zwrócić jej uwagi na zazdrości i trudności wszelkiego rodzaju, jakie ją na scenicznej drodze czekają. Nakoniec nie zapomniałem także o jej osobistych interesach.

— Jeżeli pani wstąpi do jakiego teatru — rzekłem — to pierwszy lepszy dyrektor kupi sobie pani usługi i talent i będzie właśnie wówczas chciał obstawać przy swych prawach, gdy pani zechce iść swoją własną drogą. Tymczasem, jeżeli pani zgodzi się na moją propozycje, to będziesz pani własną dyrektorową i pójdziesz, dokąd ci się spodoba.

Argument ten zdawał się być dla niej przekonujący. Prosiła o dzień czasu do namysłu, a potem się zgodziła.

Wnet potem miałem cały interes czarno na białem przed sobą. Wszystko jest w porządku, tylko w jednym punkcie nie: oto ona się waha dać nazwiska na dokumencie, który jej przedłożyłem. Zobowiązuje się ustnie tylko tak długo być czynną, jak długo będzie leżało w jej interesie, aby robić pieniądze; w przeciwnym razie po tygodniowem wypowiedzeniu pragnie być wolną. Z dziewczyną tą doprawdy trudno sobie dać rady. Jedyna rzecz dobra w całej sprawie, że załatwiam przerwania i już moja w tem głowa, aby moja śliczna zbytnio sobie kieszeni nie napchała.

Moje wysiłki, aby pannę Vanstone pouczyć

co do licznych pokuszeń, jakie na nią czyhają, zostały przerwane dwoma anonimowymi listami. Przekonałem się przy tej sposobności, że ona nadto zajęta była familijnymi sprawami i wskutek tego moim naukom nie poświęcała zbytnej uwagi. Z tego powodu napisałem anonimowy list do adwokata, który robi za nią poszukiwania, zleciłem mu, aby je zaniechał i kazałem jednemu z moich przyjaciół list oddać w Charing-Cross na pocztę. W ośm dni później spytałem na tej samej drodze, czy on i jego klienci zechcą posłuchać mojej rady lub nie.

Po kilku dniach przysłał mi mój przyjaciel następującą odpowiedź:

„Mój panie! Gdyby mojej rady usłuchano, wówczas pan i jego anonimowy list byłby tak traktowany, jak na to zasługuje. Na życzenie starszej siostry panny Vanstone, zawiadamiam pana, że wszelkie dalsze poszukiwania zostaną wstrzymane pod warunkiem, że przynajmniej listowna wymiana myśli między siostrami zostanie umożliwiona. List starszej panny Vanstone jest tu załączony. Jeśli do tygodnia nie usłyszę, że list został oddany, to oddam jeszcze raz całą sprawę w ręce policji. Wiliam Pendrill". Koronny rzęda ten pan Pendrill!

Naturalnie, że zerknąłem badawczym wzrokiem do przyłączonego listu, nim go oddałem. Panna Vanstone starsza opisuje swoją rozpacz, z tego powodu, że nic nie wiedziała o siostrze; w przeciągu tygodnia ma ona objąć miejsce jako nauczycielka przy pewnej rodzinie i chętnieby chciała mieć choć tę pociechę, że otrzyma ma list od siostry, zanim obejmie nowe obowiązki.

Zalepiłem list napowrót, byłem jednak na tyle przezorny, że przed oddaniem go, zapytałem swoją pupilkę, czy obecnie może więcej na siebie rachować, niż przy naszym pierwszym spotkaniu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

myślnością, jakimś chorobliwym sentymentem i na te machinacje przez palce patrzy. Są sprawy, zdarzenia, w których poprostu nie wolno polskiej publicystyce być obiektywną, albo obojętną, a natomiast zwarta falangą powinna maszerować przeciw wspólnemu wrogowi i bój z nim toczyć do śmierci lub zwycięstwa! Do rzęd takich spraw zaliczamy walkę z propagandą socjalistyczną — w obronie Wiary i Ojczyzny, w obronie rodziny i imienia polskiego! Wypadki niedzielne powinny zaprawdę wyrwać nasz ogół myślny z chwilowego odrętwienia i zastoju“.

Kończąc, *Dziennik* wzywa cały kraj do wyłączenia skrajnych socjalistycznych żywiołów, dążących ślepo ku wynarodowieniu proletariatu, ku odarceniu go z miłości, ba! nawet z szacunku dla Boga i Ojczyzny. Do tej walki nawoływaliśmy od początku istnienia naszego dziennika; niestety, byliśmy dotąd najzupełniej osamotnieni. Obył zapał naszego sympatycznego kolegi nie był tylko słowianym ogniem, wznieconym przez słuszne podrażnienie chwili!

Z KRAJU.

Stosunki pocztowe w Galicji,

Przemysł 16 maja.

Coraz to częściej mnożą się skargi na administrację poczt w Galicji a kasa niemal redakcja przepelniona jest publicznymi skargami z powodu opóźnienia w nadejściu listów, gazet a nawet posyłek zawierających przedmioty podlegające zepsuciu. O tych ostatnich mogłyby coś powiedzieć c. k. urzędy pocztowe w Krakowie dworcu i we Lwowie dworcu a może nawet i registratura dyrekcji poczt we Lwowie. W pierwszej linii ponosić winni winę ruchome urzędy pocztowe a omówienie tych spraw będzie przedmiotem niniejszego artykułu.

o należytem funkcjonowaniu instytucji pocztowej decydują przede wszystkim wspomniane co dopiero poczty ruchome (ambulansy), zajmujące się właśnie przewożeniem wszelkich posyłek z miejsca na miejsce a spełniające czynności swe w odpowiednich urządzeniach wozach kolejowych. Z tego już, cośmy do tej chwili powiedzieli, wynika jasno, jak ogromnej doniosłości są poczty ruchome, tak dla samej instytucji jakoteż i dla korespondującej publiczności. Zagranicą uznaje też znaczenie poczt ruchomych i zwraca baczną uwagę na prawidłowość funkcjonowania tychże, oczekując pracujących w tym dziale urzędników szczególniejszą opieką. U nas, niestety, dzieje się wprost przeciwnie i stąd nieporozumienia, stąd narzekania pracujących urzędników a w dalszym ciągu interesowanej publiczności. Dotychczas było bardzo źle; krótkie wypoczynki, nadmierne przeciążenie pracą, nieodpowiednie wynagradzanie sprawiły, że lepsze siły pocięły się usuwać od tej uciążliwej a odpowiedzialnej służby, kierownictwo zaś ambulansów w braku antynowych i odpowiednio wyszkolonych ambulanserów poczęło się zastępować siłami młodemi, nie urobionemi, praktykantami a nawet (wbrew przepisom) ekspedytami.

W dalszym ciągu, rzecz prosta, nieprawidłowe funkcjonowanie tego najważniejszego działu instytucji państwowej, a następnie skargi słusznie niezadowolonej publiczności, mającej prawo wymagać tego, co jej instytucja pocztowa dać winna.

Dotychczas więc było źle, ale będzie jeszcze gorzej, gdyż dyrekcja poczt, nie bacząc na skargi urzędników w poczt ruchomych, prosiących o poprawienie istniejących stosunków, zaprowadziła z dniem 1 maja ze względów oszczędnościowych jazdy znacznie dłuższe od dotychczasowych, co odbiło się na zdrowiu i tak już pracą przeciążonych urzędników, a w następstwie tego i na korespondującej publiczności. Gdy bowiem dotychczas praca ambulansowa rozłożona była na przestrzenie takie, jak Lwów-Kraków, Lwów-Podwoleczyska i Lwów-Ickany, to od 1 maja zaprowadzono bezpośrednie połączenie Krakowa z Ickanami i Krakowa z Podwoleczyskami, a to celem oszczędzenia personelu i tjet, i tak już mizernie obliczonych. Lwowskie *Słowo Polskie*, omawiając ten przedmiot, podnosi słusznie, że nawet władza kolejowa zmienia na takich przestrzeniach swój personal, zmieniają się lokomotywy a nawet wozy osobowe, tylko urzędnicy pocztowi pracują jedni i ci sami, a że pracują ciężko, wystarcza nadmienić, że galicyjskie linje ambulansowe są pierwszorzędnego europejskiego znaczenia, będąc pośrednikami w korespondencji między całym Zachodem a Wschodem, nie mówiąc już o tem, że na takiej przestrzeni jak Kraków-Podwoleczyska i Kraków-Ickany, zamieniają między sobą korespondencje takie miasta jak: Kraków, Tarnów, Rzeszów, Jarosław, Przemysł, Lwów, Złoczów, Tarnopol, Stanisławów, Kolomyja i Czerniowce, nie wspominając już o setkach innych mniejszych miast i miasteczek.

Z tego widzimy, że kierownictwo galicyjskich ambulansów spoczywa wprost w nieudolnych rękach, a stanowczo wyrażenie to podtrzymujemy, bo żądać od instytucji pocztowej, która nietylko sama się opłaca, ale jeszcze znaczny dochód państwu przynosi — dal-

szych oszczędności, to prawdziwy zamach na zdrowie własnych urzędników i korespondującą publiczność. — Dajcie urzędnikom należyte wypoczynki, uposażcie ambulans w wyborowe, należyte wyposażone siły (tak, jak to ma miejsce na liniach wiedeńskich) dajcie im odpowiednio za ich pracę wynagrodzenie, a wtedy można wymagać od nich rzetelnego wypełniania poruczonych obowiązków; w obecnych warunkach musi każdy, sprawiedliwie na tę sprawę zapatrzący się człowiek, przyznać, że urzędnicy poczt ruchomych, nie są po prostu w stanie odpowiedzieć sumiennie temu, czego od nich wymaga tak władza przełożona, jak i publiczność interesowana.

Zwracamy się zatem do naczelnego dyrektora poczt galicyjskich p. Seferowicza, który już niejednokrotnie złożył dowody, że dobro instytucji leży mu na sercu, aby wglądnął w sprawę i złe naprawił.

Po energii i najlepszych chęciach naszego jenerałego dyrektora spodziewamy się, że do tej smutnej sprawy więcej powracać nie będziemy mieli potrzeby.

Nadzór rządu w kasach Oszczędności.

Wókolnik Namiestnika o nadzorze komisarzy rządowych w Kasach oszczędności brzmi w dalszym ciągu jak następuje:

III. Pod względem portfela należy przede wszystkim baczyć na to, by weksle były pewne, dające się bez trudności zrealizować i by udzielony kredyt wekslowy nie wycofał po za zdolność kredytową dłużników. Co do tej zdolności, powinien się komisarz rządowy także samoistnie, niezależnie od zarządu Kasy informować. Prócz tego należy w portfelu unikać weksli osób, które widocznie wiodą życie marnotrawne, chociażby nawet weksle te na razie dawały jeszcze zupełne bezpieczeństwo. Weksle bowiem takich osób niezawodnie kiedyś muszą się stać niepewne lub nawet stracić wszelką wartość. Otóż pozbyć się wierzitelności tego rodzaju w czasie właściwym, jest rzeczą niekiedy bardzo trudną, dlatego bezpieczniej ich zupełnie unikać. Toż samo tyczy się osób truciących się ryzykownemi przedsięwzięciami, przechodzącymi ich siły majątkowe.

Co się tyczy innych aktywów, należy dokładnie badać nie tylko stan hipotek, ale w szczególności aktywa z rachunków bieżących (o ile one w Kasie oszczędności statutowe są dopuszczone) i lombardu. Doświadczenie uczy, że bardzo wielkie nadwyżki w instytucjach finansowych kryją się w skomplikowanych pozycjach rachunku bieżącego.

Pod względem pokrycia wierzitelności z rachunku bieżącego i lombardu konieczną jest rzeczą wymagać bezpieczeństwa zupełnego i z tego powodu wogóle jako pokrycie należy przyjmować tylko efekty mające bezpieczeństwo publiczne, i to do tej wysokości, do której je lombarduje Bank austro-węgierski. Zasada taka, o ile podobnego postanowienia nie ma w statucie, jest rzeczą pożądaną statutowo określić.

Jeżeli w podany wyżej sposób komisarz rządowy pojmować i wypełniać będzie swoje obowiązki, to niezawodnie zapobiegnie on skutecznym nadużyciom w zarządzie Kasy i zdoła nieraz przeszkodzić niesumiennemu lub lekkomyślnemu szafowaniu pieniędzmi zakładu. Gdyby zaś komisarz rządowy w pewnym poszczególnym wypadku miał wątpliwość, czy postępowanie Kasy w pewnym kierunku jest prawidłowe lub jak ma w danym razie postąpić wypada, natenczas winien zasięgnąć wskazówek w namiestnictwie.

Tę drogą pisemnymi czy też ustnymi sprawozdaniami i zapytaniami nie należy zaniedbywać, gdyż przyczynia się ona znakomicie do poinformowania władzy przełożonej o stanie zakładu i spowodować może niejednokrotnie wydanie zarządzeń, będących właśnie na czasie. Również powinien komisarz rządowy zwracać uwagę na ogólny ustrój Kasy i dzielić się swojemi spostrzeżeniami z namiestnictwem, gdyby pewne urządzenie w Kasie, pewien przepis statutu lub regulaminu uważał za niepraktyczny, za niewłaściwy, lub wprost za szkodliwy. O ile jego rady i wskazówki bezpośrednio u zarządu Kasy nie odniosłyby pożądanego skutku, winien komisarz rządowy o swoich spostrzeżeniach w tym kierunku donieść namiestnictwu, przedkładając zarazem pewien mniej lub więcej określony wniosek. Kasy nie posiadające regulaminu dla zarządu zakładu, należy nakłonić do złożenia takiego regulaminu i do postarania się o zatwierdzenie rządowe.

Także pożądanem jest, aby Kasy dla poszczególnych działów czynności, jak n. p. dla postępowania przy udzielaniu pożyczek hipotecznych, dla cenzurowania weksli, mających się eskontować, dla przedsięwzięcia perjodycznych szkoleń Kasy, ułożyły pewne, stałe obowiązujące przepisy i przepisów tych ściśle się trzymały.

Powyższe uwagi zeche p. starosta bezzwłocznie podać do wiadomości komisarsza rządowego, ustanowionego przy istniejącej tamże Kasie oszczędności, celem ścisłego i sumiennego przestrzegania.

W szczególności winien komisarz rządowy bez-

zwłocznie, po zakomunikowaniu mu niniejszego reskryptu i stosując się do zawartych w nim uwag, zbadać dokładnie stan Kasy, swemu nadzorowi powierzonej, i stosownie do wyniku tych badań zawiadzać zarząd zakładu do poczynienia kroków zarządczych, jakieby się okazały potrzebne. Należy mi też donieść, kiedy się odbyło ostatnie szkolecie Kasy, a jeżeli w ostatnim czasie Kasy dokładnie i szczegółowo nie szkolectowano, to należy bezzwłocznie takie szkolectowanie zarządzić, trzymając się przy tem podanych w niniejszym reskrypcie wskazówek.

O skutku należy przedłożyć namiestnictwu do miesiąca wyczerpujące sprawozdanie.

C. k. Namiestnik: Piniński.

ZE ŚWIATA.

Londyn 13 maja.

Ze wspomnień o Meissonierze. — Oryginalne intermezzo w Izbie gmin. — Z teatrów londyńskich.

Niedawno odbyła się w Londynie wystawa i publiczna licytacja obrazów znakomitego francuskiego malarza Meissoniera. Z okazji tej skorzystał miesięcznik angielski *Contemporary*, aby podać obok studjum zmarłego artysty, także garstkę wspomnień o Meissonierze.

Wiadomo, że jednym z najcenniejszych płócien Meissoniera jest obraz p. t. „Napoleon w r. 1814“, na którym z dziwną plastyką odtworzona została droga śniegowa. Jeden z wielbicieli talentu francuskiego artysty, pisze *Contemporary*, zapytał go raz w chwili poufnej rozmowy, na czem tenże wzorował się przy malowaniu tej przepysznej drogi. W odpowiedzi na to pytanie Meissonier wyciągnął z kąta pokoja kawałek wąskiej a długiej deski i rzekł:

„Oto moja droga“.

I z uśmiechem na twarzy poczęł opowiadać, jak kolejno na desce tej przygotowywał śnieg, błoto, ślady kół, koni i ludzi.

— Narzuciłem na deskę warstwę gliny i przeciągałem po niej tę oto armatkę. Potem maleńką podkówką wyciskałem na glinie ślady kopyt końskich, następnie wszystko posypywałem mąką i znowu po pobielonej przestrzeni przeciągałem armatkę. W ten sposób po kilkugodzinnej pracy zdołałem skonstruować coś podobnego do wiejskiej drogi zasypanej śniegiem zdeptanym i w części zamienionym w błoto.

Estotnie Paryżaninowi, który może, jak długo żył, nie widział większego śniegu, a tem mniej zasypanej nim polnej drogi rosyjskiej, trudno było wpaść na głębszy pomysł w stworzeniu sobie podobnego wzoru. Ta pomysłowość artysty budzi u Anglików tem większy dla niego entuzjazm.

Nudne obrady w angielskiej Izbie gmin zostały w tych dniach ożywione interwencją trzyletniego synka przywódcy partji irlandzkiej, Johna Dillon. Była to właśnie chwila pytań, tak zwana „Question time“, więc pytania i odpowiedzi krzyżowały się wśród tego dostojnego zgromadzenia, gdy nagle rozbrzmiał dziecięcy głosik:

— Mamo, jak tutaj dużo pauz!

Wszystkie oczy zwróciły się w stronę galerji dam i ujrano dziecięcą rączkę w białej rękawiczce, wywijającą raźnie.

— Patrz, mamo — wołał głosik — widzisz, to ojciec, a to pan X., a to pan Y. i tak dalej.

Nikt nie słuchał dowodzeń przemawiającego właśnie sekretarza marynarki, p. Powell Williams, nikt nie wzywał: „Do porządku!“ Lecz ten dziecięcy głosik nie wzruszył jednak poważnego *Sergeant of Arms*, który grzmącym swoim organem wydał rozkaz:

— Usunąć tego obcego człowieka.

Dillon junior został wyprowadzony, pomimo oporu. Wychodząc, wołał:

— Mamo, i ja chcę powiedzieć mowę.

Nigdy jeszcze „Obcy człowiek“ nie podbił tak dalece serca panów z izby gmin, jak mister Dillon.

Niesłychany pospiech w zaspakajaniu ciekawości widzów cechuje londyński „Palace Theater“. Niedawno przy pomocy kinematografu przedstawił on na scenie ślub córki lorda Rosebery w samym dniu ceremonji. Obecnie dyrekcja dokonała drugiego podobnego majstersztyku, odtwarzając tego samego dnia wieczorem wycieczki odbyte w Liverpoolu o godzinie pół do czwartej po południu. Stało się to oczywiście dzięki zdjęciom fotograficznym, dokonany na miejscu i przywiezionym następnie specjalnym pociągiem do Londynu. W czasie jazdy w wagonie przygotowywano fotografie. Pociąg przybył o godzinie 8 min. 20 wieczorem do Londynu, gdzie witały go entuzjastycznie tłumy publiczności, sympatyzującej tutaj niezmiernie z wszelkiego rodzaju postępem w dziedzinie wynalazków i sztuki. O godzinie pół do jedynastej w nocy rozpoczęło się kinematograficzne przedstawienie.

Właściwy sezon teatralny zaczął się w Londynie dopiero z otwarciem Convent Garden opery. — Na pierwszy wieczór dano „Lohengrina“ Wagnera. Partję Elzy odspiewała żona kierownika opery, pani Mottl, partnerem jej był Jan Reszke. Przedstawienie wypadło nad wyraz świetnie.

E. F.

Fabryczny Skład Sukna Kraków, Bracka, 5
poleca Fabryka wyrobów wełnianych F. E. Zajączek i Lankosz, Kęty

założona w roku 1867.

KRONIKA.

Kraków, 18 maja.

Kalendarz kościelny. Dziś czwartek, Feliksa. Kapucyna i Eryka, króla: jutro Piotra Celestyna, Papieża; pojutrze Wigilja. Bernarda Sen., wyznawcy.

Kalendarz rybacki. Od 16 maja istnieje czas ochronny na: jazia, swinkę, czopa, cytrę i brzana, oraz na raka samiec.

Kalendarz myśliwski. Od 15 maja wolno polować jedynie na rogacze (samce sarny), na wszelką inną zwierzynę i ptactwo w ogólności istnieje czas ochronny. Dziś i listy należy tępić.

Przez cały rok nie wolno polować na: łanie, sarny samice i cielęta, spiczaki, samice cietrzwi i głuszców.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 3 minut 50, zachód przypada o godzinie 7 minut 22, długość dnia godzin 15 minut 32

Stan powietrza. Dnia 18 go maja o godzinie 7 rano barometr 748,0, termometr + 13,2 C., wilgotność 82%, wiatr wschodni. 0.

Dyrektor policji dr Z. Korotkiewicz wyjechał dziś rano do Lwowa.

Komendanci korpusów Lwowa i Przemysła, wraz z oficerami świty przejechali wczoraj osobnymi pociągami do Wiednia na odkrycie pomnika arcyksięcia Albrechta.

Jubileusz prof. dra Edw. Korczyńskiego. Uczniowie prof. Korczyńskiego, pragnąc uczcić 25-lecie jego zawodną nauczycielskiego, wydali do kolegów swoich następującą odezwę: „Szanowny Panie Kolego! W końcu b. r. mija 25 lat zawodu nauczycielskiego rady dworu prof. dra Edwarda Korczyńskiego. Na stanowisku kierownika kliniki lekarskiej Uniw. Jag., tak pełnem odpowiedzialności, w warunkach nie zawsze pomyślnych, rozwinął prof. dr. Korczyński skuteczną działalność naukową i nauczycielską, postawił i utrzymał klinikę na wysokości jej zadań, wykształcił setki dzielnych lekarzy, z których wielu zaszczytne i pożyteczne zajęło stanowisko, a nawet rozgłośnie zyskało imię. Obok tej działalności wypływającej ściśle ze stanowiska profesora, podnieść się godzi jeszcze działalność Jego obywatelską, widniejącą z prac podjętych dla piśmiennictwa lekarskiego i jego rozwoju, dla przemysłu lekarskiego, dla balneologii krajowej i w. i. Chcąc dać widomy wyraz uznania dla rzetelnej, wytrwałej, a nieplonnej pracy, postanowiło podpisane grono lekarzy upamiętnić rok jubileuszowy stosownym obchodem, w którego programie pomieszczone między innymi, wydanie książki pamiątkowej i ofiarowanie klinice lekarskiej portretu jej długoletniego kierownika.

„Nie wątpię, że Wny Pan kolega zdanie i zamiar podziela, prosimy o przyczynienie się do jego spełnienia przez wzięcie udziału w proponowanym obchodzie, którego szczegółowy program będzie później ogłoszony.

„Składki na pokrycie kosztów przyjmuje dr W. Kędzior, pierwszy asystent kliniki lekarskiej (Kraków, ulica Kopernika, gmach kliniki lekarskiej). Rozmiar i szczegółowy program obchodu zależą będą w znacznej części od ilości uczestników“.

Następują 193 podpisów lekarzy z obu stolic i miast z Galicji, a nawet z Wiednia.

Wybór dyrektora teatru miejskiego. Dziś o godzinie 5 po południu zebrać się ma komisja teatralna, aby głosować nad wniesionymi ofertami o dzierżawę teatru. Następnie wybranego przez siebie kandydata, komisja przedstawi Radzie miejskiej, która odbędzie posiedzenie bezpośrednio po posiedzeniu komisji teatralnej. Wybór zatem nowego dyrektora teatru miejskiego dziś dokonany będzie.

Zwyczajne walne zgromadzenie członków krajowego Towarzystwa rybackiego w Krakowie odbędzie się w piątek dnia 19 maja w sali Rady miejskiej o godzinie 10 przed południem. Porządek dzienny jest następujący: Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; sprawozdanie z czynności Towarzystwa za rok 1898; sprawozdanie kasowe za rok 1898 i wnioski komisji rewizyjnej; wybór czterech członków wydziału; wnioski członków. W razie nieprzybycia ilości członków statutem przepisanej odbędzie się tego samego dnia o godzinie 11 przed południem z tym samym porządkiem dziennym ponowne walne zgromadzenie, które w myśl § 13 statutu powzięnie uchwały bez względu na ilość obecnych członków.

Krakowskie Koło nauczycieli szkół wyższych, na posiedzeniu w dniu 13 b. m. obradowało nad wnioskami, które wydział Towarzystwa postawił na porządku tegorocznego walnego zgromadzenia Towarzystwa naucz. szkół wyższych. Porządek ten przyjęto po długiej dyskusji z niektórymi zmianami. Prof. K. Kunza upoważniono do postawienia w imieniu Koła krakowskiego wniosku, domagającego się od ministerstwa oświaty subwencji dla profesorów szkół średnich na wyjazd do Paryża w r. 1900, w któ-

rym podczas wystawy odbędzie się kongres pedagogiczny. Subwencję tę powinni otrzymać ci, którzy zajmowali się organizacją szkół średnich. Delegatami na tegoroczne walne zgromadzenie Tow., które się odbędzie we Lwowie w dniu 21 i 22 maja, wybrano profesorów A. M. Kurpiela i K. Kunza.

Walne zebranie Koła męskiego Tow. Szkoły Ludowej odbyło się wczoraj w lokalu Towarzystwa. Po odczytaniu sprawozdania i udzieleniu absolutorium ustępującemu Wydziałowi, dokonano wyborów. Ponieważ dotychczasowy przewodniczący p. Kazimierz Bartoszewicz stanowczo oświadczył, że z braku czasu prezesem nadal być nie może, wybrano przeto na jego wniosek przez akłamację przewodniczącym ks. rektora Tadeusza Chromeckiego. Na zastępcę jego powołano prof. Waierego Eliasza, na sekretarza p. Eustachego Śmiałowskiego, na podskarbiego p. Józefa Jasińskiego. Prócz tego weszli do wydziału pp.: Małecki, Świątek, Niewiarowski, Grigar, Koszutski, Rzewuski.

Młodość! Otrzymujemy następujące pismo od wydziału lwowskiej Czytelni akademickiej: „Szanowna Redakcjo! W nr. 108 Głosu Narodu znajdujemy wiadomość, że w pochodzie uczestników wiecu katolickiego wzięły udział również i stowarzyszenia akademickie. Ustęp ten korespondencji jest zupełnie błędny. W pochodzie wzięła udział tylko akadem. kongregacja marjańska, a zresztą nie było tam reprezentowane żadne z licznych towarzystw akademickich. To źle kochani panowie! Nie macie się czem chwalić!

Subjekt handlowy artysta. W oknie wystawy handlu delikatesów Ant. Hawelki, pojawił się dziś nowy sztuczny obraz, wykonany przez p. Kazimierza Ropskiego, który jako artysta *sui generis* nie posiada chyba u nas rywali. Nowy obraz prawdziwie kupański, wykonany z samych delikatesów i korzeni kolonialnych, nosi u góry napis słodki, bo z rodzeńków: „A. Hawelka“. Pod napisem bożek handlu Merkury, stoi oparty o drzewo palmowe, a obok niego z lewej chłopczyk, trzymający herb Białego Orła, na tle amarantowem. Orzeł wykonany jest z migdałów. Pod tym obrazem złoty napis: „Handel pod Palmą, kolonialny i delikatesów“. Dodać należy, że Merkury i chłopczyk włosy mają z herbaty. Obraz kosztował przeszło dwa tygodnie pracy po nocach, gdyż w dzień p. Ropski zajęty jest w handlu.

Kuferek ręczny z bielizną znalazł żołnierz policyjny Srebrniak i złożył go w tutejszej dyrekcji policji.

Pocieszające zaprzeczenia. *Przegląd i Gazeta narodowa* kategorycznie zaprzeczają obiegającym Lwów pogłoskom o zamierzonej abolicji śledztwa w sprawie Kasy oszczędności i innych zostających z tem w związku katastrof finansowych, tudzież pogłoskom o prawdopodobnym ustąpieniu hr. Pinińskiego i marszałka kraju. „Możemy zapewnić na podstawie najdokładniejszych informacji — pisze *Gazeta narodowa* — iż możliwość umorzenia procesu p. Zimy jest stanowczo wykluczona, choćby tylko ze względu na uchwałę sejmu, w której zwrócono się do władz z żądaniem ukarania winnych katastrofy Kasy oszczędności. Nie mniej możemy zapewnić, że w kołach kompetentnych nawet nie poruszano tej kwestji i mowy o niej wcale być nie mogło. Najlepszym zaś dowodem tego jest, iż śledztwo trwa dalej i onegdaj przesłuchiowano jako świadka p. Kleberga z Wiednia, dawniejszego komisarza rządowego galic. Kasy oszczędności“.

Również zaprzecza *Gazeta Narodowa* jakiegokolwiek łączności hr. Kazimierza Badeniego z katastrofami finansowymi we Lwowie. Wszystkie te zaprzeczenia przyjmujemy ze szczerą radością, i niczego tak bardzo nie pragniemy jak tego, aby one rzeczywiście odpowiadały istotnemu stanowi rzeczy. Korespondent nasz uważał za swój obowiązek zanotować pogłoski, obiegające istotnie, (bo za to ręczymy), poważne koła we Lwowie; okazuje się, iż dobrze zrobił, bo przez to dał sposobność pismom tak bliskim wielkiego ołtarza, jak *Przegląd i Gazeta narodowa*, do zaprzeczeń, na których będzie można odtańd polegać, pomijając milczeniem te straszne, trudne do uwierzenia i przynębiające pogłoski, które od pewnego czasu niepokoją i rozjątrzają umysły w kraju.

Ohydnej zbrodni — jak pisze *Głos przemyski* — dopuścił się względem panny M. R., pewien starszy lekarz pułkowy w Przemyslu. Zjawił się on w czwartek b. m. w komisariacie policji i tu złożył zeznanie, że do p. M. R., która obok niego mieszka, schodziła się codziennie żołnierze, i że ona uprawia nierząd.

Wysłano stójkowego i, pomimo perswazyj ze strony zadenuncjowanej, sprowadzono ją na strażnicę policyjną.

Osadzona w aresztach policyjnych musiała czekać do piątku rana na rewizję sanitarną. Przenocowała swą czarną noc na tapczanie między zwykłymi prostytutkami. W piątek sprowadzono ją do lekarza dra Michalika. Ten skonstatował, że donos starszego lekarza pułkowego był fałszywy. Zapanowało więc ogólne zdziwienie na policji. Wyjaśniło się jednak wkrótce.

P. M. R. padła ofiarą zwykłej zemsty starszego lekarza pułkowego.

Chciał on ją bowiem koniecznie uczynić sobie polewną. Wabił ją do siebie, pokazywał jej pierścionki, zegarki i inne świecidełka. Natrafiał jednak zawsze na stanowczy opór ze strony dziewczycy.

Rzucił na nią oszczerstwo i rzucił ją na pastwę wstydu. Chciał wycisnąć na niej wieczyste piętno hańby. Dokonał tego w części. Aresztował ją stójkowy jako zwykłą ładaczkę, włókł przez miasto publicznie i jawnie, osadził w aresztach pośród niegodnego towarzystwa, wreszcie poddał hańbiącej rewizji.

Obrazki z życia wojskowego Czytamy w *Głosie przemyskim*: „Dnia 26 kwietnia obyła się w przemyskim sądzie wojskowym rozprawa przeciw kapralowi z 15 kompanji 18 pułku obrony krajowej Chmielowskiemu, za czynne znieważenie szeregowca Dubanowskiego. Chmielowski przy wizytacji kuferków niezadowolony był z kuferka Dubanowskiego — nie namyślając się więc długo, wymierzył mu policzek. Za to skazano Chmielowskiego na 14 dni aresztu, aie głównodowodzący p. Gałgoczy ułaskawił go, Dubanowskiego zaś za to, że po otrzymaniu policzka stawił opór Chmielowskiemu, osadzono w śledztwie i po trzech tygodniach skazano jeszcze na 8 miesięcy więzienia. Dubanowskiego p. Gałgoczy nie ułaskawił. — Dnia 26 kwietnia sąd wojskowy po przeprowadzonej rozprawie i po przesłuchaniu szeregu świadków, skazał zugsführera Darmstättera za to, że dnia 26 stycznia b. r. uderzył żołnierza Struczoka dwa razy w twarz za rzekomy nieporządek w ułożeniu płaszcza, dalej, że w tymże samym miesiącu uderzył Struczoka pewnego dnia 5 razy w twarz za to, że zjadł nadprzepisową porcję chleba — na cztery tygodnie aresztu. Kaprala zaś Denenbauma, który kilkakrotnie, jak to stwierdzili świadkowie, znęcał się nad Struczokiem, a nadto obiecywał mu, że póty go męczyć będzie, aż Struczok się zastrzeli lub powiesi — skazano na 6 tygodni aresztu. Przy rozprawie pokazało się także, że męczono Struczoka nieobowiązującymi ćwiczeniami gwerem i to kazano mu jeszcze na naflancowanym karabinie zakładać przy ćwiczeniu bochenek chleba komiśnego. Struczoka zaś za to, że dał posłuch tym grozom i dezertował, skazano na 4 tygodnie aresztu“.

Usiłowany mord z dokonany rabunkiem. Pod tym tytułem donosi *Głos Przemyski*: „Potwornej zbrodni dopuścił się w środę dnia 10 b. m. w Pikulicach, pod Przemysłem, porucznik 9 pułku piechoty, stacjonowany w Grochowcach, wraz z kilkoma żołnierzami od tegoż pułku, na osobie wieśniaka Pawła Dziubana z Pikulic. Rzecz miała się tak:

W piątek 5 b. m. żołnierze z 9 pułku piechoty poszli, na rozkaz komendującego nimi oficera, z szaflikami po piasek na skały, które są własnością pikulickich włościan: Jodłowskiego, Kozara i innych. Uważając cudze dobro za swoją własność, nie pytali się nawet właścicieli, czy pozwalają im na pobieranie bezpłatnie piasku, przytem jeszcze tratowali zboże wieśniakom, nie chcąc okrążyć do skał ścieżkami. Kiedy przedstawienia wieśniaków, by im nie niszczone ich mienia, nie pomogły, poodbierali oni żołnierzom szafliki w zastaw za wyrządzoną im szkodę. Do kroku tego byli w zupełności uprawnieni włościanie, bo uczynili tylko to, co czyni gajowy lub polewoy gminny lub dworski, gdy spotka pasące się bydło na łanie dworskim lub gminnym: aresztuje je aż do wynagrodzenia szkody.

Żołnierze dali znać o zabranin im szaflików swemu porucznikowi. Ten kazał nałożyć żołnierzom bagnet na gwery i wraz z nimi poszedł na rozbójniczą wyprawę. Żłdactwo, z oficerem na czele, wpadło do zagrody Jodłowskiego, oficer chwycił go pod gardło, żołnierzom zaś kazał przyłożyć mu do piersi bagnet, aby nie mógł się ruszyć, przyczem okładano go kołbami. To samo uczyniono Kozarowi, któremu nawet przedziurawiono bagnetem sukmanę. Tymczasem inni żołnierze rabowali własność włościan, zabierając do szaflików ich piasek i tratując im zboże. To działo się 5 b. m. w piątek. W środę wieczorem 10 b. m., około godziny 6, wracał po pracy od kamieniołomów Jakóba Felsena włościanin Paweł Dziuban. Naprzeciw niego szedł ten sam porucznik z 9 pułku piechoty i około 10 żołnierzy. Kiedy Dziuban podszedł blisko ku żołnierzom, oficer zawołał: „To tyś taki ptaszek!“ — złapał go przy tych słowach za gardło, dobył pałasza i pocałował nim nad głową wystraszonego wieśniaka wywijając. Dziuban, który ani nie brał udziału w piątkowej aferze, ani nie jest właścicielem skał i piasku, któryby dał powód wojsku do wyrabiania tych skandalicznych scen, powiada: „Co pan porucznik chce odemnie, czy to rozbój na drodze?“

Na to oficer, zwrócony do żołnierzy, zawołał: „Ergreift ihn!“ — Żołnierze rzucili szaflik na ziemię, a jeden z nich zawinął nad głowę Dziubana ciężkim rydlem żelaznym i palnął nim całą siłą w głowę nieszczęśliwego wieśniaka. Dziuban jęknął, począł się staniać i runął, krwią zlały, na ziemię. Zbydłcony oficer, widząc, że Dziuban rusza jeszcze

A. BERNACKI krawiec **POLECA** w Krakowie ul. Sławkowska l. 6
vis à vis Hotelu Saskiego

terjałów niezrównanych pod względem trwałości i wytrzymałości po cenach najrzystępniejszych. Wszelkie zamówienia w zakresie fachu wchodzące wykonujemy ściśle na czas oznaczony, według najświeższych żurnali, gustownie, trwale i tańco. Wypożycza ubrania frakowe, karacje i kontusze do fotografii.

Ceny bardzo przystępne.

bunału objawił stanowczy zamiar, nie tylko boskie ustawy — wszyscy „oświeceni“ ludzie są, jak się zdaje, ponad nie „wyżsi“ — ale nawet pozytywną świecką ustawę „odważnie“ przekroczyć, tę samą ustawę, do której ścisłego przestrzegania właśnie sędziowie są powołani. Twierdzą, że Hofrat, jako oficer nieczynny, przedłożył przedtem sprawę oficerskiej radzie honorowej i że ona to zażądała pojedynku. Jeśli to prawda, przejmując gorzka ironja ludzi przywykłych szanować ustawy. Jeżeli mimo wszystko, ciągle takich mamy przedstawicieli władzy, to ładnie musi wyglądać rozwój Austrii.“

Tobolsk 17 maja. Wczoraj spaliła się część miasta, zwana „Abramowska Strielka“. Szkody obliczają na miljon rubli.

Haga 17 maja. Z powodu niedyspozycji rosyjskiego posła Staala, który przeziębził się w podróży, obawiano się odroczenia konferencji. Atoli stan zdrowia osiwiałego dyplomaty poprawił się.

Dotychczas postanowiono, że każde państwo mieć będzie jeden głos, a zatem głosujących jest 25, ponieważ Bułgarja, mimo że stoi pod zwierzchnictwem Turcji, ma głos samodzielny. Poseł rosyjski rozporządza dwoma głosami, ponieważ reprezentuje także Czarnogórę. Pierwsze posiedzenie poświęcone będzie formalnościom, a więc otwarciu konferencji i wyborowi przewodniczącego, na którego proponuje holenderski minister spraw zagranicznych de Beaufort, Staala, posła rosyjskiego. Potem zostanie wysłana dziękczynna depeza do cara, jako do inicjatora konferencji z zapewnieniem o najlepszych chęciach i woli zebranych. Na drugim posiedzeniu nastąpi dopiero ułożenie porządku dziennego, podział na sekcje i komisje i uchwała, że obrady odbywać się mają w tajemnicy.

Haga 17 maja. Nie podobna przewidzieć, jaki będzie miała przebieg konferencja. To pewna, że znaczenie jej będzie więcej moralne, niż praktyczne, jako zaczątek działalności na tem polu. Pozytywnych rezultatów oczekują tylko z prac komisji, która będzie obradować nad sposobami złagodzenia okropności wojny, rozszerzenia konwencji genewskiej i uznania rannych na wojnie za neutralnych. Natomiast obrady komisji dla sądów wojennych mieć będą na razie tylko teoretyczną doniosłość.

Haga 17 maja. Prócz angielskich i amerykańskich delegatów przybyli już wszyscy. Japońscy i chińscy wysłańcy w narodowych strojach budzą powszechne zainteresowanie. Wszystkie hotele ubrane są we flagi krajów, których posłowie je zamieszkują. Hotele i mieszkania prywatne przepełnione. Drożyzna niesłychana.

Paryż 17 maja. *Figaro* donosi, że tajne dossier składa się z siedmiu dokumentów.

Londyn 17 maja. Biuro Reutera donosi: Rząd chiński oświadczył w nocy, którą odmówił żądaniu Rosji bezpośredniego kolejowego połączenia z Pekinem, że obietnicom przyjaźni ze strony Rosji wierzyć już więcej nie może.

Morawskie Hranice 18 maja. Przy ścisłych wyborach na posła do Rady państwa wybrany został deputowanym jeden z najwścieklejszych Schönerejanów dr Karol Fochler 699 głosami. Kandydat czeski dr Sromota otrzymał przy pierwszym głosowaniu 323 głosy.

Wiedeń 18 maja. Podkomitet niemieckich mężów zaufania wydał oficjalny białety, stwierdzający, że obrady subkomitetu już zostały ukończone. Dziś zbiera się konferencja mężów zaufania. Jntro obradują pełne kluby, z wyjątkiem liberalnej większej własności, która się zbierze dopiero w sobotę.

Wiedeń 18 maja. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, za jakie dwa tygodnie rząd czyni stanowczy krok celem wyjścia z obecnej sytuacji. Los gabinetu zawisł od stanowiska, jakie w tej mierze zajmie komitet wykonawczy prawicy. Komitet ten zbierze się dnia 25 b. m., a hr. Thun przedłoży mu sprawozdanie z zamiarów swych w kwestji językowej i ugody z Węgrami. Zapewniają, że gdyby zamiary te nie uzyskały aprobaty wszystkich stronnictw prawicy, wówczas hr. Thun poda się do dymisji. Głównie decydujące będzie stanowisko Polaków i Czechów.

Wiedeń 18 maja. Wyzwanie na pojedynek ze strony radcy trybunału administracyjnego dra Heiterera przeciw marszałkowi krajowemu, baronowi Gudenusowi można uważać za całkowicie zatafione. Wskutek złożonego oświadczenia marszałka na posiedzeniu sejmowym, względnie wskutek przywołania do porządku Luegera za końcowe zwroty jego mowy o „ośle“ i o „drabie“, uznano całą sprawę za zatfioną. Obu-

stronni pośrednicy spisali w tej sprawie protokół, gdzie zaznaczono, iż zajście w rycerski (!) sposób zatfawiono. Pośrednikami radcy Heiterera byli dwaj generałowie, pośrednikami zaś marszałka sejmowego dwaj morawscy posłowie do Rady państwa: hr. Dubsky i hr. Vetter von der Lille.

Grac 18 maja. Aresztowano tu auskultanta sądowego Freisa pod zarzutem zdrady głównej. Freis brał gorliwy udział w ruchu „Los von Rom“.

Berlin 18 maja. Znany angielski publicysta, Mr. Stead, który tu wczoraj przejeżdżał, opowiadał, że car otrzymał broszurę profesora Stengla, niemieckiego delegowanego na konferencję pokojową, wymierzona przeciw rozbrojeniu i przeczytawszy ją, był bardzo nią dotknięty. Carowa również mocno żalowała, że właśnie z niemieckiej strony takie odgłosy dochodzą cara z powodu jego projektu. W petersburskich kołach politycznych utrzymują, że prof. Stengel sam posłał carowi broszurę.

Berlin 18 maja. Do tutejszego konsula jeneralnego nadeszła depeza z Transvaalu, podług której aresztowania miały nastąpić na skutek denuncjacji trzech Anglików, którzy oświadczyli, że Johannesburg będzie oblegany aż do chwili nadejścia wojsk angielskich z Natalu. Jeden z aresztowanych miał się nawet wyrazić, że sprawa ta jest dziełem angielskiego departamentu wojennego.

Paryż 18-go maja. Przybył tu kapitan Marchand, witany entuzjastycznie przez tłumy. W powitaniu brał udział oficjalnie rząd. Marchandowi wręczono insygnia orderu legji honorowej.

Haga 18 maja. Przybył tu Bloch z Warszawy, autor książki o „Przyszłej wojnie“. Utrzymuje, że ma misję poufną od cara, aby wpłynąć na utworzenie stałej komisji międzynarodowej w sprawie rozbrojenia. Bawi tu także osławiona baronowa Suttner z mężem, oraz publicysta angielski Stead. Konferencja pokojowa otwarta zostanie dziś o godz. 2 po południu.

Londyn 18 maja. *Times* jest zdania, że do wypadków, o których wczoraj donoszono z Johannesburga, niepotrzebnie zawiele przywiązuje się wagi i nie sądzi, aby było wykluczonem, iż sprawa cała jest zręczną machinacją szpiegów Krügera. Podane imiona aresztowanych oficerów nie wymienione są na żadnej liście wojskowych angielskich. Kimkolwiekby ci aresztowani byli, z pewnością twierdzić można, że nie są to wcale jakieś wyżej postawione osobistości pomiędzy miejscową ludnością angielską.

Standard zwraca uwagę, że wieści z Transvaalu sprawiają niemiłe wrażenie. Jest rzeczą godną podziwu, że do tej chwili nie otrzymał urząd kolonialny oficjalnego doniesienia o wspomnianych aresztowaniach. Dziennik ten objawia jeszcze nadzieję, że dotychczasowe pogłoski prawdopodobnie się nie sprawdzą. Należy zatem stanowczo wstrzymać się od wszelkich rozpaczliwych wniosków w sprawie tak mało jeszcze wyjaśnionej. Inne dzienniki również w tem się zgadzają, że nie należy przedwcześnie wypowiadać sądu.

Londyn 18 maja. Dzienniki miejscowe zachowują się bardzo sceptycznie wobec wieści nadchodzących z Transvaalu, rozumiejąc, że takowe pozwalają domyślać się intrygi Burów, zamierzających pokrzyżować plany cudzoziemców. Minister Chamberlain miał się wyrazić, że do kwestji tej nie przywiązuje większej wagi.

Wiedeń 17 maja godz. 2 min. 30. Akcje austr. zakł. kredyt. 358.12, Akcje węg. zakł. kredyt. 388.50, Akcje Anglobanku 152.75, Akcje Unionbanku 321.25, Akcje Banku dla krajów koronnych 244.25, Akcje Bankvereinu 281.75, Akcje Bodencredit 477.—, Akcje galicyjskiego Banku hipot. 384.—, Akcje kolei państwowych 361.50, Akcje kolei południowej 55.75, Akcje tramwajowe 525.—, Akcje kolei Elbethal 265.50, Akcje kolei północnej —.—, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej —.—, Akcje Alpine 241.80, Akcje Rima Muranyi 311.—, Akcje praskiego Towarzystwa żel. 1299.—, Akcje fabryki broni 221.50, Akcje tureckie tytoniowe 133.75, Obligacje węgierskiej indemnizacji 95.65, Renta majowa 105.90, Austriacka renta koronowa 100.40, Węgierska renta koronowa 97.15, 56 l. listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 95.90, 4 prc. listy Banku krajowego 98.—, 4 i pół prc. listy Banku kraj. 100.50, 4 prc. listy Banku hipotecznego 97.75, 4 i pół prc. listy Banku hipotecznego 100.25, 5 prc. listy Banku hipotecznego 110.20, 4 prc. Obligacje propinacyjne 97.75, 4 prc. galicyjska krajowa pożyczka 96.80, 4 prc. pożyczka miasta Lwowa 94.30, Losy tureckie 67.25, Marki 58.92, Rubel 127.37, Lombardy —.—

Sprawozdanie targowe

Ogólnego Związku dla hodowców i handlarzy bydła we Lwowie, ul. Kopernika 7.

Targ lwowski 10 maja 1899.
Za woły przecięt. żywej wagi 400—500 k. płac. 25—30 zł.
" krowy " " " 350—500 " " " 23—27 " "
" buhaje " " " 400—600 " " " 24—30 " "
Ceny mięsa w rzeźni: tylne od 43—54 ct., przednie od 45—48 ct.

Z powodu nieco większego spędu ceny mięsa spadły o 1 złr.

Związek, zajmujący się komisową sprzedażą bydła na wszystkich targach, sprzedał w ciągu tygodnia:

W Wiedniu woły p. Wilhelma Felde ze Lwowa.
W Bernie morawskim woły p. Zdzisława (Obersky) z Dusanowa.

Targ wiedeński 8 maja 1899 r.

Spęd 4371 wołów opasowych. Płacono za galicyjskie prima 33—36 złr., średnie 29—32 złr., krowy 22—28 złr., buhaje 27—31 złr.

Uspობienie niezmienne.

Targ w Pradze 8 maja 1899 r.

Spęd 712 sztuk. Płacono za woły średnie 31—33 złr., lżejsze 27—30 złr., buhaje 30—34 złr., krowy 27—30 złr.

Uspობienie silne.

Targ w Bernie morawskim 4-go maja 1899 roku.

Spęd 120 sztuk. Płacono za woły prima 34—35 złr., średnie 30—33 złr.

Targ dobry.

Rozwiązanie szarady z Nr. 103.

Ka-pu-sta. — Ka-za-nie. — Sza-ra-da.

(C. d.) Dobre rozwiązanie szarad nadesłali pp.: Leopold Pyrzowski, Marjan Pyszowski, W. Skałbówna, J. Staśny, Zarząd szkoły w Tarnobrzegu, Aniela Poloczykova, A. Nieć, F. i R. Niklasowie, Leona Humlowa, J. Lichoń, M. i A. Daniszewscy, K. Machowski, B. Moszczyńska, M. Chmura, J. Świerk, ks. W. Dąbrowski, Urząd pocztowy Ruskawieś, A. Jarzębiński, Członkowie czytelni Imienia Kościuszki w Bieczu, J. Kobosowicz, W. Winter, W. Kompit, J. Steindl, B. Zaskiewicz, L. Kłapa, J. Maczurak, E. Wagnerowa, W. i J. Białówne, L. Żulawa, M. Kowalski, J. i E. Dworakowie, J. Kraus, K. Matzner, St. Kutrzeba, W. Kisielewski, J. Hałatek, O. towski, Zarząd szkoły w Rzeszotarach, F. Bułaga, St. Pietrzakiewicz, Zarząd Kółka rolniczego w Rajczy, J. Lankau, J. Gawlikowski, D. Pamula, J. Habura, A. Święch, Kółko rolnicze w Małej, W. Grodecka, dr A. Jendl, Humeniuk, M. Misiewicz, W. i Fr. Biestkowie, Kasyno mieszczańskie w Rozwadowie, M. Jagusiński, W. Mroczek, Wład. du Vall, St. Nieckowska, L. Słeniowski, M. Szum, Fr. Gaudnik, A. Malewska, St. Staško, F. Waltoś, A. Bocsofi.

(Dok. nast.)

NADESLANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która też żadnej za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

Zofja Węgrzynowicz
ZAKŁAD BANDAŻOWO - ORTOPEDYCZNY

(wyłącznie dla Pań)

w Krakowie, ulica Mikołajska nr. 1.

(dawniej Rynek gł. 1. 14).

W rozszerzonym obecnie lokalu utrzymuje na składzie wszelkiego rodzaju **Gorsety ortopedyczne i zwykłe w wielkim wyborze** (prostotrzymacze), Peloty dla kobiet i chłopców do lat 6. Pasy brzuszne, pasy rypturne itp. również w wielkim wyborze wszelkie artykuły gumowe, pończochy, poduszki, prześcieradła węże, artykuły ginekol., hegary, chłodniki i worki na lód dla chorych, aparaty Leitera, balony Polic. i t. p. Pracując dłuższy czas w zakładach tego rodzaju, następnie u p. Alfreda Błasiona, spodziwiała się, iż nabyła potrzebnej praktyki i odpowie wymaganiom Szan. swojej Klienteli i zasłuży na dalsze zaufanie. — Na żądanie Wielmożnych Pań, bierze miarę w ich domach. 1278

Dr. Wiktor Jankowski,
dentysta,

po odbyciu studjów w Wiedniu u prof. Scheffa i w Wrocławiu u prof. Sachsa i prof. Riegnera — otworzył gabinet dentytyczny w Tarnobrzegu, przy ulicy Katedralnej 1. 3. Godziny ordynacyjne od 9—12 i 1613 od 3—6 z południa.

Dr. Julian Staniszewski

b. asystent Uniw. Jagiel.,
ordynuje jak w latach ubiegłych
w Iwoniczu.

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 89. pnr. 1. 1383

Niezwykła nowość! Fabryka tutek RUDOLFA HERLICZKI
w Krakowie, pl. Maryacki 1. 1.,

ogłasza, że każdy z Szanownych odbiorców, zamawiający 1000 tutek może mieć tutki z swemi początkowymi literami.

Nieźródlna dobroć bibutki!

Nieźródlna czystość w wykonaniu!

HOTEL POLSKI

pod „białym Orłem“ Kraków, Florjańska, Nr. 42

obok bramy Florjańskiej gruntownie odrestaurowany i z wszelkim komfortem urządzony

poleca się i nadal łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności.

Pokoje gościnne ceny umiarkowane.

STAJNIE i WOZOWNIE.

Przystanek kolei konnej.

Największy skład fabryczny Wózków Dziecinnych

W KRAKOWIE

ulica Szewska L. 11, I-sze piętro.

Ceny fabryczne, bardzo przystępne. 1219

Anastazy Holik

ZEGARMISTRZ

w Krakowie, przy ulicy Szewskiej Nr. 2.

poleca:

Skład zegarków kieszonkowych, zegarów pendulowych ściennych i stołowych, z najlepszych fabryk genewskich i francuskich, z poręczeniem trzechletnim. — Dewizki złote, srebne i double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie najdoskonalsze na podarki. 1440

Wszelkie naprawy uskutecznia z jednorocznym poręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty.

— W Niedziele i Święta zamknięte. —

Jest do odebrania duży dog

rasy angielskiej w mleczarni ul. św. Krzyża Nr. 7. 1631 1 2

Potrzebny Kowal maszynista.

Wiadomość w Zwierniku. p. Łęki górne. 1635 1 3

Ważne dla masarzy.

Maszyna do gniecenia mięsa (Speckera) w dobrym stanie, jest **tanio do nabycia** u **Antoniego Kasztelnika** w **Zywiecu**. 1637 1 3

Kierat parokony

mało używany, z transmisją i przystawką odstępują za 55 złr. J. Moskalski w Tarnobrzegu. 1533

Mieszkanie letnie

w pięknej okolicy Krakowa w ogrodzie kilku morgowego, składające się z 4 pokoi, 1 przedpokoju, kuchni, piwnicy, w całości lub podzielone, jest każdego czasu do wynajęcia. Miejsce jest 3 kilometry oddalone od stacji kolejowej Krzeszowice. O kilkadziesiąt kroków jest las, łąki, rzeka do kąpania się. Jarzyny, mleko, masło drób na miejscu. **Pruozek**, Siedlec p. Krzeszowice. 1530 3 2

Patentowana NOWOŚĆ Sensacyjna!

Gorsety z błyskawiczną odmianą brykli bez szycia,
Gorsety siatkowe po 2 złr. 80 ct.
Gorsety batystowe po 5 złr.
Gorsety od 1 złr. wzwyż, — poleca

PAROWA FABRYKA
Federera & Piesena z Pragi
Kraków, ul. Grodzka L. 4. 1353

WEJŚCIE TYLKO Z ULICY!

WYCIĄGI Z ANALIZ

Tokajskiego Cognacu z herbem miasta

Pierwszej Tokajskiej Destylarni Cognacu w Tokaju.

C. k. rolniczo-chemiczna Stacja doświadczalna w Wiedniu.

Księga Analiz Nr. 52871.

Certyfikat.

Dostarczona przez „Pierwszą Tokajską Destylarnię Cognacu w Tokaju” pod nienaruszoną pieczęcią: „Első tokaji Cognac-gyár” i pod sygnaturą: „Tokaji Cognac V. O.” próbka koniaku, zawierała:

Alkoholu	43.29 V%
Extractu	2.12
Popiołu	0.9
Kwasów	0.45

Próbka jest niesłodzona i ma składnik, jakoteż smak i zapach czystego Cognacu.

Wiedeń, 13 Marca 1895.

Dyrektor c. k. roln. chem. Stacji doświadczalnej podp. **Prof. Dr. Meisel** wł. r.

Z powodu kontroli wys. król. węgierskiego Ministerstwa Handlu państwowemi Wyszczególnieniami i Względami zaszczyconą.



Publiczne CHEMICZNE LABORATORIUM N. W. Wertstr. 12 Stycznia 1895.

Dr. C. Bischoffa w Berlinie.

Do pierwszej Tokajskiej Destylarni Koniaku w Tokaju.

Analiza Pańskiego Koniaku wykazała:

Sp. waga	0.9420
Alkoholu G%	39.85
V%	47.18
Zawartość ekstraktu	0.286
Składniki mineralne	0.08

Koniak ten, a w szczególności przy ostrożnem odparowywaniu ulatniające się części składowe tegoż, wykazują charakterystyczny i mocny zapach lotnych aromatycznych składników Wina. Koniak ten okazuje się czystym destylatem Wina. Smak ma łagodny i według mego zdania, dobremu francuskiemu Cognacowi, któremu znacznej części cukru nie dodano — zupełnie równy, zatem Koniak Pański uważam jako tak dobry jak francuski.

Także uważam takowy polecenia godnym dla chorych na cukrowkę gdyż brakuje mu sztucznego słodzenia.

Podpisał **Dr. C. Bischoff** wł. r.

Ces. król. chem. fizyolog. Stacja doświadczalna dla wina i owoców w Klosterneuburg koło Wiednia.

Księga Analiz Nr. 5311.

Certyfikat.

Przysyłający: Zarząd pierwszej Tokajskiej Dystylarni Koniaku w Tokaju.

Gatunek: Cognac	Waga spec.	0.9420
Stan: czysty	Alkohol	59.31
Kolor: winno-żółty	Popiołu	0.013
Zapach: przedniemu Cognacowi	Cukru	nie zawiera.
Smak: odpowiedni.		

Według wyniku powyższego rozbiór koniak ten za **Destylat winny w bardzo dobrym gatunku** uznany został.

Klosterneuburg, 16 Lipca 1892.

Dyrektor: podp. **Prof. Dr. L. Boesler** wł. r.

Według notarialnego Wyciągu z ksiąg opłat, zużyła ta Destylarnia w kampanii 1893 94 r. **723.130 Litrów Wina na Cognac.**

L. 4431
ph. 93 sz.

Świadczenie urzędowe.

Podpisany Komisaryat Skarbowy potwierdza niniejszem, że w położonym w komitacie Zemplńskim

mieście Tokaju tylko jedna jedyna Destylarnia Cognacu

egzystuje pod firmą: „Első Tokaji Cognac Gyár” (pierwsza Tokajská Destylarnia Koniaku), która swój Cognac przez destylację z Wina produkuje i podatek według wydajności swych aparatów destylacyjnych uiszcza.

Król. węgierski Komisaryat Skarbowy.

Kto dziś pije Cognac francuski, wyrzuci połowę pieniędzy za okno, wiadomo bowiem wszystkim wtajemniczonym w fabrykację tegoż, że Węgry, mając wina mocniejsze dwa razy od wszystkich innych, są w stanie i produkują za połowę ceny również dobre jak francuskie — „Koniaki” i to z **czystego winnego spirytusu** — gdy tymczasem Francja, jak nas poucza statystyka eksportu, gdyby wszystkie **swoje** Wina na Cognac przerobiła, nie może dostarczyć ilości żadanego towaru z winnego spirytusu, produkuje więc takowy w większej części z spirytusu kartolanego oczyszczonego — i tym nasze rynki handlowe po większej części zaopatruje — płacimy więc znaczne cło, facht i wysokie ceny za towar kiepski, mając u siebie towar doborowy, czysty dystylat winny — jakim jest bezprzećnie

COGNAC TOKAJSKI

którego Skład Główny jest przy „Składzie Win Greckich”, w Krakowie, przy ul. Jagiellońskiej Nr. 7.

Tkj.	V.	1/2 But.	1/2 But.	200 gr.	100 gr.	Tkj. Kronea cognac	1/2 But.	1/2 But.	200 gr.	100 gr.
"	V. O.	Złr. 2	Złr. 1.20	Złr. .70	Złr. —	Medicinal	Złr. 8	Złr. 4.50	Złr. —	Złr. —
"	V. O. C.	" 3	" 1.75	" 1.—	" —	Diabetiker	" 6	" 3.50	" 1.50	" 1
"	V. O. C. B.	" 4	" 2.50	" 1.20	" —	Przy odbiorze 5 Butelek wysyłka franko lub 10% zniżki.	" 6	" 3.50	" —	" —
"	sec	" 5	" 3.—	" 1.50	" —	Kupcom ceny hurtowe.				
"		" 6	" 3.50	" —	" —					

NA MAJ!

Książeczki: „U Stóp Marji”, nowe wydanie znacznie powiększone w rozmaitych oprawach, „Nietylko na Maj, ale na zawsze” ks. Goliana, — oraz **Figury i Obrazy N. Panny z Lourdes** i inne, najrozmaitszej wielkości, po cenach niskich, do nabycia:

